

Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj

náměstí Barikád 1122/2, 130 00 Praha 3

tel: +420 950 179 400, fax: +420 950 179 401, e-mail: stredni.cechy@suip.cz, ID DS: nhtefdc



Spisová značka
Q4-2024-83

Naše č.j.
27614/4.30/24-3

Vyřizuje/kontakt
Mgr. Lukáš Kůžel / kl. 446

V Praze
11.12.2024

Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“)

Vážená paní magistro,

Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj se sídlem v Praze, náměstí Barikád 1122/2 (dále jen „inspektorát“), obdržel dne 19. 11. 2024 prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona o svobodném přístupu k informacím ze dne 19. 11. 2024 (dále jen „žádost“).

Konkrétně žádáte následující informace:

- a) *Kolika subjektům inspektorát práce uložil pokutu za porušení ustanovení § 93 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „zákoník práce“), v jakém rozsahu se pokuta pohybovala a jaká byla průměrná výše uložené pokuty, a to za období od 1. 1. 2019 do dne podání této žádosti.*
- b) *Kolika subjektům inspektorát práce uložil pokutu za porušení ustanovení § 93 odst. 4 zákoníku práce, tedy překročení zákonného limitu za práci přesčas po dohodě se zaměstnancem, v jakém rozsahu se pokuta pohybovala a jaká byla průměrná výše uložené pokuty, a to za období od 1. 1. 2019 do dne podání této žádosti.*
- c) *Kolika subjektům inspektorát práce uložil pokutu za porušení ustanovení o zákazu diskriminace při odměňování zaměstnanců, v jakém rozsahu se pokuta pohybovala a jaká byla průměrná výše uložené pokuty, a to za období od 1. 1. 2019 do dne podání této žádosti.*
- d) *Kolika subjektům inspektorát práce uložil pokutu za porušení ustanovení o zákazu diskriminace při odměňování zaměstnanců nenárokovou složkou mzdy, tj. odměny dle uvážení zaměstnavatele, v jakém rozsahu se pokuta pohybovala a jaká byla průměrná výše uložené pokuty, a to za období od 1. 1. 2019 do dne podání této žádosti.*

K žádosti Vám sdělujeme:

Ad 1) Inspektorát neuložil žádnou pokutu odpovídající dané specifikaci.

Ad 2) Inspektorát uznal v daném období vinnými z přestupků spočívajících v porušení předmětného ustanovení tři subjekty. Ve všech případech byl trest ukládán jako úhrnný (§ 41 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších

předpisů) za více v souběhu spáchaných přestupků. Dvě pokuty ve výši 30.000 Kč a 140.000 Kč byly uloženy za jiné přestupky, v jednom případě byla pokuta ve výši 120.000 Kč uložena za spáchání přestupku spočívajícího v porušení předmětného ustanovení.

Ad 3) a 4) Inspektorát uložil v daném období pokutu za porušení zákazu diskriminace třem subjektům. Ve všech případech byl trest ukládán jako úhrnný (§ 41 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů) za více v souběhu spáchaných přestupků. Pokuty byly uloženy ve výši 50.000 Kč, 120.000 Kč a 700.000 Kč, přičemž v žádném případě nebyl přestupek spočívající v porušení zákazu diskriminace nejpřísněji trestným (viz citované ustanovení přestupkového zákona). Je třeba dodat, že inspektorát se v příslušných rozhodnutích podrobně nezabýval otázkou, zda se diskriminace týkala nárokové nebo nenárokové složky mzdy.

S pozdravem

Mgr. Lukáš Kůžel
vedoucí oddělení právního

Rozdělovník:

1 x Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj

1 x 